Hoc igitur sit præcipuum illo-
rum munus legitimè regere mo-
derari, & gubernare populū suæ
tutelę & fidei commissum, Eorum
curæ est dominicæ familiæ proui-
dere: gregis in columitati: studiosè
consulere ne quid illi desit usquā,
quod ad dei gloriam, animarūq;
salutem faciat. Cum sint illi serui,
quos constituit dominus, super fa-
miliam suam, vt ab illis quū opus
est, cibum accipiat: hæc prima il-
lorum cura sit gregi dominico æ-
ternæ salutis alimenta ministrare,
ad veram pietatem plebem in-

stituere ad iustitiam erudire: Christi regnum vbiq; erigere, Christique gloriam longè lateq; propagare. Nec verò ociosum pastorū munus, sed laboriosum & periculis varijs obnoxium arbitrentur. Ut qui inexhausto labore, eò gregē, vt legi, præceptisq; diuinis pareat, redigere debeant. Certumq; sibi persuadeant, diuini numinis operā sua studia & labores, (Si eō animo quo decet, ad summi pastoris Iesuchristi gloriam, ouibus inferuant) fortunatos fore. Si sacra mysteria, legitimè administrent: Si rectam doctrinam tueantur. Si deniq; cœlestibus epulis, cunctos foueant: in eisqué fideles exerceant. Sed de hoc animarum delicatissimo cibo, proximo versiculo plura dicemus.

Curent quoq; pastores, animabus recreatis, etiam & corpora reficere: vt si qui esuriant, aut sitiant

i.Thim. 3
Tit. 1.

Non est
inanis la-
bor pa-
storum:

Non est
salus cor-
porū ne-
gligenda:

38 De officio Pastorum,
illis cibum potumq; ministrent.
Aduenas, & peregrinos, tectoq; ca-
rentes, hospicio iusciptiāt. Domos
pauperibus cōstruant, apta cōmo-
daq; suppellectili ornent. Si quos
nudos confpiciant, vestibus indu-
ant: vinctos, calamitosos, infirmos,
afflictosq; visitent, cōsolentur, &
confirment. Hæc illa sunt miéri-
cordiæ opera, de quibus expostu-
laturus est dominus, in die iudicij:
Quæ qui seruauerint magna acci-
pient præmia: in humani verò, im-
misericordes, qui fratris rebus ad-
uersis non plus mouentur, quām
dura filex, supplicia horrenda su-
stinebunt. Date, inquit dominus,
elemosinam, & omnia munda e-
runt vobis. Parate vobis fæculos
qui non veterascunt, thesaurum
inexhaustum in cœlis: quò fur-
nō accedit: neq; tinea corrumpit.
Et iterum, parate vobis amicos
ex mammona iniquo (id est ex

Math. 25.

Iaco. 2.

Luc. 12.

Math. 6.

Luc. 16.

diuitijs quibus pleriq; malè vti so-
lent : aut quæ ad iniqitatem ho-
minem impellant) vt cùm defece-
ritis recipient in æterna taberna-
cula. Studeant ergo rectores ec-
clesiarum, assiduè fidelibus succur-
rere: ope salutari, eorum pectora,
qui aliquid grauius patiuntur con-
firmare: afflictis solatio esse: paupe-
rum infortunio, & inopiæ cùm
spirituali, tûm corporali, præsentि
animo opem afferre. Deniq; ni-
hil gregi (quod efficere possint)
deesse patientur. Discant ab Esaia
esurienti panem frangere: egenos
& vagos domum introducere:
nudum sicuti viderint vestire:
neque carnem, sanguinem, neque
genus suum despicere. Hæc om-
nia humanitatis officia, hylari vul-
tu conferant: hylarem enim da-
torem diligit Deus. Tunc verò
Dei voluntati, satisfecisse se puté:
cùm filijs, & fratribus suis, omni-

Quare di-
uitię mā-
mona ini-
quum di-
cantur.

Esa. 58.

2. Cor. 8.

C iiii

40 De Officio pastorum
ex parte fructum, & commodum
afferre ex animo studuerint, fine
enim legis, omniumq; p*re*cepto-
rum.s. Apostolus in charitate cō-
sistere docet. Sumptus autē quos
egenis, & ærumnosis suggerūt, in
Christum se conferre credant: ait
enim, quatenus fecistis vni de his
fratribus meis minimis, mihi feci-
stis. Quanta verò & ampla sit mer-
ces in cœlis deposita his, qui dili-
genter misericordie officijs fun-
cti sunt, Esaias Iuculenter expres-
sit: Tunc erūpet, Inquit, velut Au-
rrora lux tua: & sanitas tua citius
orietur: Iustitia anteibit faciē tuā:
& gloria domini colliget te. Tunc
inuocabis, & dominus exaudiet,
clamabis, & dicet: ecce adsum. Si
protuleris esurienti animā tuam,
& animam afflictam satiaueris:
Iam orietur in tenebris lux tua:
& erit caligo tua sicut meridies.
Et requiem tibi dabit dñs semper

Roma.13.

Gal.5.

I.Timo.1.

Mat.25.

Que præ
mia sint
misericor-
dibus p-
posita.

Esa.58.

& Ouium.

41

& implebit splēdoribus animam,
& ossa tua liberabit. Quibus ver-
bis propheta, illis omnia fœlicia,
& prospēra pollicetur, qui ege-
nos promptē, & alacri animo,
rerum suarum participes fecerint.
Beati pfectō sunt, qui afflitorū
misericordia ducūtur: qui quibus-
cunq; rebus possunt iuuant. Hos
in die mala, & in tempore aduer-
so, ab omni infortunio liberabit
dominus. Et erumnas & calamita-
tes eorum, in pacem, solatium, &
fœlicitatem conuertet. Eos enim
Christus in cœlestem hæreditatē
deducet. Eos leni, & blanda ora-
tione, Inuitatos, ad populum suū
in sinum Abrahæ cōgregabit: di-
cens: venite benedicti patris mei:
possidete regnum paratum vobis
ab origine mundi: esuriui enim &
dedistis mihi edere &c. Neq; hæc
solis ecclesię pastoribus, dicta pu-
temus: oībus de proximo manda-

Ps.40.

Mat.25.

Eccle.17.

42 De officio pastorum,
uit dominus, & quibusuis beneficijs fratres afficere, tueri, diligere, fouere, & aduersus omnia pericula opem, & auxiliū, ijs quibus est opus, afferre iussit. Alioquin nisi pereūtibus prēsentes affuerimus: paratiq; manū illis porrexerimus, nusquā à periculis immunes, neq; diuinam misericordiam consequerur. Quis enim eos auxilio dignos putet, qui auxilium afflictis negauerint? Iudicabuntur equidē sine misericordia, qui misericordiam non habuerint. Neq; tamen præsentis instituti est, fructus charitatis, mercedem opeum misericordiæ, aut impietatis, seueritatis, & inhumanitatis supplicia, pluribus verbis prosequi. Satis enim sit admonuisse rectores, & eos qui ecclesiæ curam habent, vt Christum imitantur, & gregi, quæ sunt necessaria, ministrent. Nunc ad ipsas oues nostra veniat oratio.

Mat.7.
Ioh. 2.3.
& 4.

Solos pi-
os, & mi-
sericor-
des, mife-
ricordia
subsequit
Iaco.2.

*De natura & condi-
tione Ouium, & quomodo
se optimi pastoris proui-
dentiæ cōmittere debeant:
ut se ab eo, eiusq; ministris
regi patientur.*

Caput Quartum.

IDELES quidē, ouibus passim in sacrī Biblij sō parantur. Nam ppter humilitatem, innocentiam, patientiam, summumq; quod mortali bus afferunt commodum, ppter spem, & fidem, quā in custodibus maximam habent, oues dicuntur. Oues siquidem præ cæteris animalibus minimè sunt noxiæ.

Ps. 43.76.

& 77.

Mat. 7.9.

& 10.

Pij p me-

taphorā

oues &

agni di-

cuntur.

Quæ sit
ouium na-
tura.

44 De officio Pastorum,
Non enim mordent dentibus, vt
luppi, & vrsi, non rugiunt, nec vo-
ce terrent, vt leones: non pede fe-
riunt, vt muli, aut equi indomiti:
non cornu petunt, vt tauri & hyr-
ci. Non acutiores vngulas habent
vt aquilæ, non aculeum, vt apes:
non venænum vt serpentes. Sed
viribus destitutæ tutela, cura, & di-
ligētia, boni pastoris opus habet:
Humilitatē verò vel hoc uno ar-
gumento possumus agnoscere,
quod se etiā ab infantibus & puel-
lis duci, ac regi, patientur. Quem-
admodum de Rachele, sacra Ge-
neseos testatur hystoria. Quod
quidē rē ipsa facilè dignoscimus.
Hanc igitur inter cetera curam
habeant oues verè fideles, vt ad fi-
delissimum pastorem Christum,
syncera mente confugiant. Illius
immensam bonitatem, & miseri-
cordiam in rebus aduersis implo-
rent. Ille enim solus potest, & vult

Gen. 24.

Heb. 4.

nos conferuare incolumes, & bonis omnibus, bona cumulare. Vnusquisque igitur ex animo hæc verba, verissima optimaque fide loquatur.

Dominus regit me, nihil mihi deerit. Nemo enim viribus suis, virtuti, fortitudini, sapientiae, aut fluxis hominum diuitijs, Sed Iesu Christo qui de nobis sollicitus, humano generi, & propugnaculum, & sacra est anchora, confidere debet. Qui cum sit omnipotens, fons & origo bonorum omnium: Cui & data est omnis potestas in cœlo & in terra. Nihil nobis quod ad benè beatęq; viuendum sit deesse patitur. Propterea & se nobis affuturum usque in consummationem seculi pollicitus est. Hic ille est pastor bonus, qui huc curas omnes, & studia dirigit. Totusque in hanc rationem incumbit ut omnibus prospicit. Quocirca omnes pie

Fiducia
sui abij-
cienda.
Hiere.17.

Apoc.1.
Math.28.

Ioh.15.16.

46 De officio pastorum,
sese illius curæ & prouidentiæ cō
mittunt:vt qui ab eo pastum,vi-
tam,& salutem omnē expectent.
Nec verò eos ea cura remordet,
vt quid edant,quid bibant,vel qđ
induant solliciti sint. Sed omnem
animi,& corporis angorem lögè
repellunt.Omnes curas in deo re-
conditas habent.Primùm regnum
dei quærunt:spem fidemq; habét
nihil eorū,quæ sibi ad vitæ vñfum
necessaria sunt, defuturum . Qui
enim animā & corpus dedit : etiā
ea quę conducere videbit ad vite
subsidia,abūdè sugeret. Nā neq;
corpus in fidem , & clientellam
suā recipere negat:Neq;, quę sua
est in omnes bonitas,& clemētia,
in opīæ nostræ,leuissimis etiam in
rebus succurrere:Neq; vnquā ea
quæ ad vitam humanam faciunt,
suppeditare recusat. In ipso si-
quidem viuimus , mouemur , &
sumus.

Sollicitu
do,p vi-
ctu & re-
bus exter
nis mala.
Math.6.

Luc.12.

A&to.14.

Credamus igitur toto animo,
certumq; sit nobis, Singularē Dei
prouidentiam, ad humani generis
salutē, dies noctesq; vigilare. De-
mocriti verò, Epicuri, Luciani, &
id genus nebulonum(qui eò de-
mentiæ venerunt vt dei prouiden-
tiam humano generi negarēt) sen-
tentiam explodamus. Illis acerri-
mis nostræ fidei hostibus inuitis,
Deū supremo in loco ita esse col-
locatum nobis persuadeamus : vt
etiam vis eius per vniuersum mun-
dum diffusa: solem, lunam, sydera,
& cœlos omnes moueat, circum-
agat, omnes astrorum cursus mo-
deretur. Causas salutis, & incolumi-
tatis omni animatiū generi(quæ
in terra , mari , cœloque naſcun-
tur) afferat. Ille est qui sua virtute,
& numine , rerum omnium for-
mas finè difficultate proprio mo-
tu absoluīt, ac omnia perficit. Qui
vim suam, vt sol in mūdum radios,

Prob. 14.

Heretici
dei, proui-
dentiā tol-
lentes ex-
plodēdi.

Deus oīa
modera-
tur & gu-
bernat.

Comparatioibus
& simili-
tudinibus
Dei maie-
stas & au-
thoritas
ostendit.

48 De officio pastorum,
per vniuersa quæ condidit dispar-
git. Hoc moderatore luna triginta
diebus suum peragit orbem: Sol
noctem occasu, & diem ortu suo
discriminat, & anni circuitu hye-
mem, ver, æstatem, autumnum,
quatuor illa tempora distinguit.
Eiusdem vis diuina omnia perlu-
strat: tellurem ita fertilem reddit,
ut lætas faciat segetes: vuas, & fru-
ges fecundas, ad hominum vitam,
reddat. Quorum etiam gratia, ena-
scentibus arboribus incrementa
ministrat: maturos fructus prebet,
fœtus animantibus: omnibus de-
niq; rebus animam vegetatiuam
infundit. Quod vt breuius dica-
mus, idem est deus, in vniuerso ter-
rarum orbe, quod in naui naucle-
rus, quod in curru auriga, quod in
choro tibicen quod lex & magi-
stratus in ciuitate, quod denique
dux, & Imperator in exercitu. Ve-
rū tamen hoc adeò interest, quod
laboribus

laboribus varijs, corpora & curis
 animum illi sollicitat: Illi verò op-
 timo, maximo, sinè vlo labore suc-
 cedut omnia: Cùm sit omnis mole-
 stia, laboris, & calamitatis expers.
 Omnia etiam in loco Immobili
 stans, mouet: & pro animi senten-
 tiâ circumagit. Rerum enim om-
 niū principiū, finis, & medium, in
 eius manu sunt. Credamus ergo
 nos ab hoc pastore ali, cōseruari,
 & regi: Eūdem nobis adesse pre-
 sentem, gubernatorem, & patro-
 num vbiq; putemus. Omnia no-
 stra consilia illi credita, quicquid
 deniq; possumus, & conamur, in
 manu eius esse agnoscamus: vt ea
 quocunq; voluerit flectere possit.
 Curas omnes in dominū reijcia-
 mus, & ipse enutriet nos, quoniam
 illi nos, nostraq; curæ fumus. Neq;
 enim etiam si mater filiorū obli-
 uiscatur, nostri potest vsquā obli-
 uisci. Summam verò dei bonitatē

Prouer.21

1.Pet.5.

Esa.26.

D

50 De Officio pastorum
in rerum omnium quæ condidit
sapienti administratione, & ad-
mirabili ordine perpendamus.

Ex crea-
turis crea-
tor agno-
scitur.
Ps.18.

Quarum naturam quis altius per-
scrutatus, non opificem admirabi-
tur? Singula enim conditoris am-
plissimam potestatem enarrant,
insignem virtutem prædicant, &
gloriam immensam extollunt: in-
de sanctorum exemplo, fidem in
eo sitam habere in animum indu-
camus: Illum ut patrem venere-
mur, ut dominum colamus, ut pa-
storem sequamur, ut omnis boni
largitorem amemus: sub illius ope
perpetuò simus: hunc psalmum, in
eius laudē, optima fide, imoq; pe-
ctore canētes, verè dicamus, Dñs
regit me, nihil mihi deerit.

*Quo pacto malum au-
xiliæ sit fugiendum.*

Caput Quintum.

O S præterea
admonet hic ḥ-
ficus, ne īmo-
dica fluxarū re-
rum cupiditate
teneamur. Quid
enim homini turpius, quām si im-
mundia illa pecora, quæ nulla vn-
quam capit satietas, æmuleſ? Qui-
bus comparantur auari, qui auri,
& argēti insatiabili desiderio cru-
ciantur: quorum nunquam expleſ
cupiditatis sitis: sed quemadmodū
hydropici, qui quō plus bibūt eō
plus sitiunt: sic quātō pluribus af-
fluūt diuitijs, tātō maiores cupiūt.
crescit enim amor nūmi, quātūm
iþa pecunia crescit: Illisq; tā deest
quod habent, quām quod nō ha-
bent. quo quid hominum generi
miserius? quid pñicioſius? Hoc pe-
cunię (quam nemo vnquā sapiens
cōcupiuit) studiū, radix omnium
malorū est. Nā vt quidā poëta ait.

D ij

Eccle.5.
Auarorū
misera cō
ditio.

i.Thim.6

52 De officio Pastorum,
Prima peregrinos obsecna pecu-
nia mores

Intulit, & turpi fregerunt secu-
la luxu

Diuitiae molles.

Simus cō
tenti præ
sentibus.

Heb.13.

Ex alte-
rius dāno
nemo sit
locuple-
tior.

Math.6.

Luc.11.

Nos ergo ouiū naturā sequamur
quæ sua lana cōtentæ modico &
virēti gramine pascunt:ita & nos
habētes alimēta, et vestimēta qui-
bus tegamur, illis cōtentī esse de-
bemus, etiā si nobis victus tenuis,
habitū vilis, ministretur: satis enim
nobis esse debet, quod ea quæ no-
bis ad vitæ conseruationem opus
sunt, dei liberalitas largiatur. Sorte
nostrā viuamus contenti. Nullum
niſi honestum, & legitimū lucrū
facere studeamus: neq; ex aliorum
incommidis nostra comparemus
cōmoda: Neq; fratri dolos strua-
mus, quod res nobis tandem malè
peritura accrescat. Verūm nos pa-
tris cœlestis curæ, & prouidentiæ,
committamus: panem quotidianū

& Ouium.

55

ab eo postulemus , vt nos pascat,
semperque tueatur. Quantacunq;
autem rerum copia nobis affluat,
etiam vbi ruperint horrea messes
& cellaria vina: Cogitemus tamen
omnia fortunæ bona,nihil esse,ni-
si quatenus effusa benedictione
dominus læta, & fœcunda reddit.